Turchois lapis est coloris flauī r̄ lucidi cādēns ac si lac penetraret in flauū colorē r̄ resulet p̄ ipz ad supersiciē. Dñt aut̄ q̄ vītū p̄seruat r̄ a noxiis casib⁹ portantem se defendit.

Lap. xix. de incipiētibus ab. U. littera.

Arach qdē dicit sanguis draconis fm Ari. v lapis est. Quidā at̄ medicoz dicit q̄ e succus cuiusdā herbe. Sed qd̄ dicit oīndit in puluere cat⁹ sup̄ficies nitē r̄ aspera est sic p̄minutus lapis: est at̄ rubēs valde: valet at̄ p̄tra quēlibet fluxū r̄ p̄cipue sanguis: r̄ ex eo r̄ argēto viuo sit algala.

Vermix ē lapis q̄ dicit armenic⁹: est at̄ coloris sub pallidi valet certissime ḥ mēlācolia: r̄ vītū splenis r̄ epatis r̄ cōtra cardiacā passionem.

Uritcs ē gēma quā supra p̄ritē dixim⁹. Colorē at̄ ei⁹ est sulgēs vt ignis vt supra dixim⁹: leniter r̄ reue- rēter vult tāgl: aut̄ adurit tangētis manū. Nimirum q̄ ciuam noctuēa animal aliquādo adurit manū: si ent egoipse exptus sum sc̄ptus.

Lapl. xx. de incipiētibus a littera. Z.

Emech est lapis q̄ vocatur lazuri: huic iest tenuis colorē flauus cū corpusculis aurēis fit aut̄ inde azurū. Certissime valet sūptus cōtra mēlācolia r̄ q̄tartanā r̄ sincopim ex vaporibus mēlācolicis p̄uenientem.

Zigrites lapis est coloris vītri alio noīe ēt cuaz vocatur. Exp̄dit q̄ gestat⁹ collo stringit sanguinē: r̄ depellit mentis alienationē.

Hec de lapidis dicta in speciali sufficiāt. Quoniā si in speciali de vītrute cuiuslibet lapidis velle: mus dicere modū volumīnis excederem⁹. Sicut n. a principio vīm⁹ si quis exp̄imentari voluerit vīx lapillum iuenier qui nō habeat aliquam vītrutem: sed per ea que dicitur sūt iudicare de oib⁹ est planuz.

Tractatus

Tractatus tertius scđi libri de lapidibus in quo est de sigillis lapidum: et qualiter est dicendum de si gillis et quos sunt modi sigilloꝝ: et de exp̄is. Lapidum primum.

Emaginibꝝ aut̄ lapidū et sigillis post hec dicendū ētꝝ. n. pars ista sū pars nī gromantie scđm illa spēm nigromantie que astronomie subalternat: et que de imaginibꝝ et sigillia vocat: m̄ p̄ bo/ nitate doctrinæ et q̄ illud cupiunt a nobis scire nostri socq̄ aliquid de hoc hic dicemus: oīno imperfec̄ia et falsa reputatioꝝ: qui cquid de his a multis scriptoꝝ in/ uenit. Antiquoꝝ. n. sapientū scripturam de sigillis lapidū pauci sciunt nec sciri pōt̄ nisi simul et astrono/ mia et magica et nigromantie scientie sciuntur. Incipiē/ tes igit de imaginibꝝ lapidū dicimus nos tres mo/ dos imaginū in lapidibꝝ inueniri. Quoꝝ vnas est et inuenitur in lapide imago nec exarata nec sup eū eleuata: sed in eo depicta quasi coloribꝝ et picturis variata sit. Alter est et inuenit eleuata quasi ope ex/ clusoꝝ super lapidē. Tertius modus ē et figura in scissioꝝ ē exarata in lapidū q̄busdā p̄tibꝝ lapidis ab/ rasis: et in quibusdā remanebꝝ. Adhuc aut̄ in ima/ ginibꝝ que sūt p̄tice aliquā pingit imago colore eius dem lapidis et tunc non oīndit imaginez nisi modus terminatioꝝ linearū quarūda que sunt in superficie lapidis: aliqñ imago h̄z colorē oīno aliū a colore la/ pidū. H̄i aut̄ duo modi sunt imaginibꝝ que eleuate sunt sup lapidū supsitem. Uolo aut̄ primo narrare que vidi: et exp̄tus sum egopse et postea ostendere cām et modū per quē a nā efficit imago: et tertio loq̄ de imaginibꝝ factis p̄ artē et oīndre virtutes sigillo/ rū. Dico igit q̄ me ente venetijs cū essez iuuenis ic̄ debant marino: a per serras ad parieres tēpli ornā/ dos: 2tingit aut̄ in vno marmore laz iciso tabulis i/ cisis sibi applicatis apperc̄ depictū caput pulcherrī mu/ regis cum corona et longa barba: neꝝ in aliquo peccare. videbat pictura. nisi in hoc solo et frontem videt in medio habere nimis altera ascēdēte ver/ sus verticē capitū. Sciuimus aut̄ oēs qui adoram̄ hoc a nā suisce pictū in lapide: et cū a me quereret cā/ inordinationis frōtis: dixi lapidē illū ex vapore suis se coagulatū: et in medio p̄ calorē fortiorē vaporē in ordinate ascēdisse ultra modū. Fuit aut̄ pictura eius dē coloris cū lapide. H̄mōt aut̄ simile ē in nubibꝝ in . quibus oēs appent sigure qñ vēis nō agitant: et p̄ti/ nne p̄p calidū eleuano eas et dissipant: que si appre/ hēderent loco et virtute lapidibꝝ multas effigiatene/ figurās: p̄p h̄z ergo figurā picture simplicis aliquā ee a nā. Post hoc aut̄ longo tpe cū esset parisius de nūero doctoꝝ et grege 2tingit aduentire ad studiū filiū regis castelle: cuius coqui cū p̄scis emeret p̄no m̄nati nobilis famuli p̄scem emerūt qui latine pec/ et vulgariter pleis vocabat: et erat maxime q̄tita/ tis in illo genere p̄scis: cū aut̄ exenteraret p̄scis in vētre eius apparuit 2cha ostrei maximū quā ad me memoratus nobilis fecit cā d̄lectioꝝ adaptari: con/ cha ergo illa in cōchaug sui qđ est planū et poliū habebat figurā triū serpēū ore eleuatoꝝ optime fa/ ctoꝝ. ita q̄ nec figura defuit oculoꝝ: cū m̄ eēt val de parū: exteriorius aut̄ in puexo qđ erat asper: habe/ bat figurās multoꝝ. x. v̄z et amplius serpentū simili per omnia opere factoꝝ: nisi q̄ oēs exteriores nodo quodā in collo videbant colligati: capitibꝝ tamē et corporibꝝ separatis: necp̄ suis villa istaz imaginuz

que non esset perforata foramine ab ore serpentis i/ cipiente et inserivo ad caudam serpens exente. et erat foramen ita paruū q̄ videbat silosactuꝝ fuisse. Hanc aut̄ concham ego multo tēpore habui: et mul/ tis ostendi: et postea cam misi p̄o inunere in theoto/ niū cuidam. Constat igit per illud experimentū etiā/ figurās elevatas super lapides aliquando sciri a na/ tura. Narrauit aut̄ mihi quidā nobilis et potens q̄ quodā tēpore ab uno rusticorū suorū presentatuꝝ fuit sibi ouuū minoris q̄titat s̄ q̄ gallina: in quo cor/ porē exclusorū simili in textu optime figuratus fuit serpens crestutus et alatus et habebat figurā pedis sicut pes galli oīa autē hec iudicat tales formas ali/ quādo a nā formari: et hoc puto ego et scio vēp̄ esse.

Lap. 9. de figuris lapidum a natura factis.

Veramus igit qualiter a nā formātur. Re/ q̄ uocemus igit ad memoriaz ea que in scđo nostro p̄ phicoꝝ de mōstris loquētes deter/ minauimus. Non igit ignoramus q̄ sunt quedā lo/ ca in celo in quibus cū luminaria conuererint impe/ diunt ēt impropria et efficaci mā figuram humanam/ generari: et materia tunc p̄crescit in horribile mōstrū. Aliquādo ēt ecōuerso p̄currūt lumaria et ceteri pla/ nete ad locū in quo tanta virtus est generatioꝝ hu/ mane: q̄ in semine valde diffō: mi h̄z vim formatuꝝ alii semini insitam imprimit formā humanam: p̄p hoc 2tingit aliquā procellos in capite p̄ferre figura hoīs et sc̄us vaccay similiꝝ. Qd q̄ ex pmixtione sc̄mi/ nis hominis cum dictoꝝ animalium seminibꝝ esse nō possū in phisiis nostris satis est ostensuꝝ. Hec igit est cā et non alia q̄ ēt in lapidibꝝ vaporabili/ ter in materia coagulatis imprimitur figura hoīs v̄l/ alia de figuris specieꝝ quas p̄ducit natura aut̄ pin/ gendo tantū: aut etiam figurando totum eleuando in toto vel in parte maxime cum sit huius efficiens in onichinis ppter maiorem molliciem vt/ diximus supra. Est. n. colonic in capsula triū regum magne q̄titatis onichinus habēs laitudinē manus vnius hoīs et amplius: in quo super materiam lapi/ dis onichini qui est sicut vnguis: picta duo sunt capi/ ta iuuenum albissima: ita q̄ est vnum sub alio: sed elucet propositione nasi et oris: et in fronte capitū est figuratus nigerrimus serpens qui colligat capi/ ta illa. In mandibula aytem vnius in ea parte vbi ē/ angulus curuitatis mandibule inter partem que de/ scendit a capite: et eam que ad os inflectitur est ca// put ethiopis cum longa barba nigerrimum: et sub/ tus in collo iterum est lapis habens coloribꝝ vnguis et videatur esse vestimentum decoratum floribus cir/ ca capita: probauit autem q̄ non est vitrum scđ la// pis propter quod presumpti picturam illam esse a/ natura et non ab arte: similes autem multi inueniuntur. Non latet tamen aliquando per artem sciri ta/ les (imagines) duobus modis: vnuꝝ quoꝝ est in quo operatur ars et natura: et illa quidem vel qualis ars effingit figurās et materie colores et postea totum ponit in aqua in quo sortis est vis mineralia lap/ idificativa et ex illa coagulatur in lapidem sicut dixi mus supra. Secundus aut̄ modus est deceptio/ riū et effinguntur imagines in materia et diversissi/ cant colores figure p̄ sigilla et postea ope alchimie p̄ aquā vel aliū liquore coagulante idurat in silitudi/ ne lapidis: et hoc maxie sit p̄ illō qđ alchimici vocat

lac virginis: si autem quādo litargip fortissime lauas
in aqua et sepi colet per ipsas quoque sicut lacrima: et
dive aqua permisceantur: est. n. h. aqua certissime coagulata: et
videbit lapis quod per ea coagulata est. Multis autem alijs
modis sunt coagulatores materie ita quod videbunt la-
pides cum non sint: si quis subtiliter et per lunam retaverit.
Aliquādo autem sunt humidi colores in vitro simplici: et si
militer imagines: et h. vulgus interit putat esse lapides:
his ergo de causis sunt imagines plete et exclusive
sicut eleuare. Ille autem quod ex arte rasura videntur: non itel-
ligo quicquid sicut nisi ab arte non a natura per aliquem modum: sed
in gemmis durissimis dñi scribi per pres adamatinas acu-
tas et durissimas ab his quod scribuntur de gemmis quod ego ne
quaquam credo verum est: ad tales enim exartiores opere herc
instrumenta deceter aptata: quod non potest esse in partibus ad
matris: nisi mollirent sanguine hincino: et tunc certe dispense-
diu et nimis suprasustent: eo quod aliqui patet valentem gemmam
exarata esse videmus. Que igit expiū sum et h. dicimus: distillat. n. et depurat calibes lepi donec sere h. et
albedine argenti: et tunc ex eo formant instrumenta scribi
et sculptorum angulis suenientibus et subtilibus et tunc expri-
mit succus raphani et permisceatur cum succo raphani aqua
quod extrahitur de lumbacis terre rotulis et expressis per pa-
nū ita quod tantum sit vnius alterius: et postea cades in
strumentum extinguitur in aqua illa bis vel ter vel plures
quoties opere et efficit ita durum et radit gemmas et ictidit
aliud ferrum sicut plumbum. Hec igit dicta sunt de ea imaginis
non quod apparatur in gemmis. Si autem quod quare imagines
in alijs lapidibus non iuueniuntur nisi in gemmis: dicimus quod
prius nos expiū induximus quod aliqui apparatur in mar-
more: sicut in alijs generibus lapidibus non appareat quod ma-
teria est grauis et grossa terrestris et virtutibus inouē-
tibus obediens: et hoc celum eam mouere et iprimere non potest
lapides aut preciosi et quodam marmora ut supradiximus
vaporales habent minus facile mouentibus obediētes: et
sunt in eis tales genitae imagines. Exemplū huius est invapo-
ribus scilicet in quibus de sacris apparatur imagines quod in
sua cerebri vel capituli vel ossibus non iprimuntur: oes. n.
mortuus celestes potest ipse diximus: et habilitas mae sicut di-
ximus sepi in predictis: et h. sicut si signum lapide regat
vel dura terra tunc negat iprimere: si autem tagat aqua ipri-
mitur: et si aqua regelat tunc figura permaneat in glacie: h. at non
oportet phisica sicut in propria doctrine bonitate habere sicut iterposita.

Lapl. iiiij. de causa quare genere primus sculpi posse
cipiebat: et quod sit iuuamentum in ipsis signis.

Unciam autem determininemus: et quod genere primus
natura sapientibus sculpi posse sicut: et quod sit iuuamen-
tum in ipsis signis eo: h. h. autem etiam cognoscere ex scia oris magorum quamque pleuerunt. Magot grecus et
Hercules babilonicus et Hermes egypcius in primis
postea autem mirabiliter effulserunt in ea Ptolomeus sapi-
ens et Heber hispalensis. Tebitur autem plene tradidit ar-
te. Est autem principium in ipsa scia omnia quocumque sunt a natura vel
arte moueri a virtutibus celestibus primo: et h. de natura non est
dubium. In arte est etiam eo quod aliquid modo et non ahiicitat
cor bovis ad sacrae et h. et non potest nisi virtus celestis
ve dicitur sapientibus pronosticari. Est. n. in hoce duplex princi-
pius operum: n. s. et voluntas: et natura quod est sideribus: vo-
luntas quod libera est: sicut renitentia trahit a natura et idu-
tur: et cum non moueat motibus siderum ictipit voluntas tunc
ad mortibus siderum et figuris inclinari. Propter hoc Plato ex-
operibus puerorum quod libertate voluntatis non adhuc reni-
titur natura et siderum inclinationi. Illi enim ex siderum
virtute preostendum in se habilitates ad unam artem vel
alia in qua si exercitent perfecte efficietur: et si relati-

cent et alias exerceantur: non per haec ad illam artem ineptiam
perfectionem sequuntur. Non autem dubitamus quoniam oportet est etiam
aliquo modo cause: est etiam aliquo modo causa causati. Si
igit vis et afflatus siderum influerit quodammodo causalitatē artis
in artifice: pro certo nisi impedianur influerit omnibus
operibus artis aliquid sive virtutis. His habiti
tis pro principio sumimus a dictis philosophis quod est
alibi probandum est figuratas celorum primas esse figuratas: et
ante omnium generatorem natura et arte figuratas. Quod autem
primum est genere et ordine generatum ab aliis dubio cau-
salitatē suā per modum cuiusque congruum omnibus influerit se-
quentibus. Nos enim non intendimus hic de figuris ma-
thematische sumptis: sed de figuris per inducēti diuer-
sitatē generantur et generatōrum in ordine et speciebus
et natura forme et materie sive habebit igit figura ce-
lestis causalitatē in omnī figura generata a natura
eo quod ars resolutus in principiū nature: quod principiū ar-
tis prout diximus natura est secundū quod exiuit a suo
celesti principio: cuius principiū est intellectus practicus
sicut id est intellectus est principiū artis sicut diximus
sepius in celo et mundo et phisicis. Ex his autem de
necessitate excludit quod si obseruare ad celestē figuram
imprimat figura in materia per natūram vel artē quod celestis
figura aliqua vis influerit opere nature et artis: et id est quod
obseruare ad imagines celi precipiuntur scribi opera et exi-
tus et ita et incisio vestitus et vestitura a Ptolomeo
sapiente. Hinc est quod in scia geomatice figura puncto et ad
imagines tales reduci possunt quod aliter non sunt vni-
les. bacque industria considerata primi perceptores et pres-
sores phisici gemmas et imagines metallicas ad ima-
gines astrorum obseruatris ipsorum quod vis celestis fortissi-
ma ad imaginē cādē est probat: utputa celestib⁹ multis
virtutib⁹ admixta sculpi possunt: et mira per tales
imagines opabantur. Imagines autem celi ex multis quod
adseruantur: sunt tamen precipue quoniam obseruanda. Imago cir-
culi non stellarum: quod circulus signorum non stellarum est prima
habens motum sive figure et vite. Secunda iuuat ex imaginib⁹
stellarum quod est obseruare opere debite. Tertio autem est ex
situ planetarum in signis fortissimis signis. Quarto autem ex
quātitate elevatiois et clavigatiois et longitude et latitudine et la-
titudine a linea equinoctiali et ascendente. Et quanto ex re-
spectu omnium horum ad latitudinem climatis: h. n. multum est
obseruandum quod ex h. et quanto variat tota qualitas angulo-
rum quos describunt radii super figurā recti genitae vel sa-
crae per artē et longitude illā angulorum inserviunt reb⁹
virtutes celestes: h. n. pauci obseruantur et pauciores ob-
seruare sciuntur: et dum sine scia nituntur ad operem artis imagi-
num per fallaciā sive operationis creditū sallere sciā et co-
reptib⁹ redduntur eandem: sic igit ad celestes imagines
sculpi genitae et hac de ea possunt. Sunt namē lateat nos
quod sicut virtutes naturales perdurant in quodam tempore et non ultra
ita est et de virtutibus imaginum: non. n. inserviunt aliq. virtus de
celo nisi in quodam tempore possint servari in fine pice
neos: et postea casta et iustitia remanet imago frigida
et mortua: et h. est quod quodammodo imagines non operantur h. tempore
quod secesserunt tempore antiquo. Dicunt est quod distinguuntur in astro-
nomia diversi anni imaginum celi et planetarum et quarum
diametra diguntur esse anni maiores et medii et minores in quibus explicant sua cōta fortiora vel minus
fortia vel media.

Lapl. iiiij. qualiter imago dicitur orientalis occiden-
talis meridionalis vel aquilonaris.

Oc. autem quod iuuenit in Euace et Haro et Dy-
asco: sive et quibusdam alijs quod quodammodo figure sunt
orientales et quedam meridionales et quedam
aquilonares

adlonares: et quedā occidētales: oīno abusive intel/ligit ab hoībus nostri tpiis qui de lapidib⁹ se intro/mittut. Lā. n. dicū antiquoꝝ ē q̄ imago sculpta ē ad triplicitatē orientalē vel occidētalē et sic de alijs.

Dividunt autē signa in quatuor triplicitates sicut di/ximus in libro de causis p̄prietatu eltor⁹ et planeta/tū nec oī illud hic iterare: et dicit triplicitas terrea meridionalis nō ob alia potissimum eaz ut dicit Pto/loemus nisi q̄ si ab ipsa cleuat rētus meridionalis diu durat et si aliꝝ cito desinit pp qd triplicitatis ter/ret maiꝝ vis est in meridie q̄ in alijs plagiis mudi. Eadē oīno de cā triplicitas signoꝝ aquoꝝ vocat aquilonaris: et triplicitas ignea orientalis: et q̄rta ac/re aea vocat occidētalis. Imaginē autē cē adlonare vel meridionalē r̄c. hoc idē est dictū qd ad talē imaginē huiꝝ triplicitatis i pressam: et q̄ noꝝ: q̄ in tali vel tali plaga plus vel minus valeat: sed m̄ si tpe figuratio/nis imaginis sortier flat ventus triplicitatis fortis cognoscit eē celestis effect⁹: et iō efficiatioꝝ imago eē p̄sumit. Est autē solerissime sciendū q̄ celestes esse/ctus spāles et obseruatas materias querunt suaz ima/ginū: et iō antiqui qui nō dc vno lapide vel metallo: sed mō de vno mō de alio fm̄ diversitatē celestiū si/guraz p̄cipiebant sieri materias que figurarentur. Qd at magis isti lapides ex india veniūt q̄ ex alia regione et ex egypto: cā ē q̄ virtus planetar⁹ in illis p̄tibus est efficacissima: co q̄ ille p̄tes aut sub eqno/ciali: aut inter equinoctiale et tropicū aut in q̄rto cli/mate et in illis locis que sūt p̄sime vel scēde positiōis planete spargunt radios ab oriente et occidēte et aq̄/lone et meridie et p̄sortant suos effectus. In medio at climate qd est q̄rtū pp tempaniā p̄sortat effectus ex q̄litatibus planetar⁹ quas efficiunt in eltiis: et iō sortiores et veriorcs sunt ille imagines. In alijs autē climatisbus nunq̄ sūt planete in aquilone sed semp et oblique ex meridie respiciunt illa: et iō tantā virtutē non insundunt his imaginibus que sūt in his clima/tibus: quanta ille que sūt in illis. Huiꝝ autē cā reddi/ta est in libro de nā locoꝝ a nobis. Hoc mō ad sapiē/tiā habendā s̄gl̄ rex p̄rrus gestasse in dīgito acha/tem in quo mīro decore nouē muse susculptū fuerūt: et apollo deus sapientie in medio in manu tenēs ci/tharam. Qd autē vulgatū est de istis sculpturis q̄ sit sculptura silioꝝ israel p̄fiscientiū ex egypto neq̄/ānuo neq̄ abnuo: scio. n. qd legi de Moysē q̄ fecerit annulos obliuionis et memo/rē post hm̄i sculptu/rā: et dedit vxori sue a se resistenti. Traditio. n. phie/bz mathematicas scias p̄imū extitisse circa egyptū a mathematicas aut scientijs huiusmodi sculptura/habuit exordium.

Lāp. v. de significatiōibus imaginū in lapidib⁹
Iacet autē absq̄ dubio ea sufficiat ad p̄ntem intentionē que dicta sūt m̄ ad solatiū legen/tiū qdā ponem⁹ de significatiōe imaginū et postea de ligature et suspēsiōib⁹ ear⁹ et postea p̄ple/bm⁹ de lapidibus tractatū: vt ḡnālē igit et in col sit dicere: aries vel leo vel sagittari⁹ sculpti pp ignē et orientalē triplicitatē designāt lapides illos h̄cē p̄ se/bres p̄prietatē et iſirmitatē sic ē ydopisis et palisis et hm̄i: et q̄ calidū bñ mouet dīr gestates se sacē i/genios et sacūdos et exaltare in honorib⁹ huiꝝ mun/di et p̄cipue leo. Semini at et libra et aqr⁹ pp triplici/tatē aerea et occidētalē si debite iſculpat lapidib⁹ calidū rēpauū hūorē et p̄pare dīr serētes se ad amici/tiā et iusticiā et civilitatē bonā et legū diligētē obfus-

tiā et p̄cordiā. Lācer at scorpio et pisces iſculpti lapi/dib⁹ pp triplicitatē aqueā et septētrionalē rēpant se/bres calidas et siccas sic ē ethica et cauſon et hīnōi. Inclinat at fz arte imaginū ad mēdaciū et iuſticiā et iſcostatā et lubricitate hm̄i signū ē q̄ dīr scorpio nē eē imaginē macumē: q̄ nūq̄ nīsi mēdaciū docuit et iuſticiā. Si at scribunt thaur⁹ et vīrgo vel capri corn⁹ isti pp triplicitatē terrea et meridionalē frigidū quo ad effectū sūt et siccī: et iō curari dīr serētes se a sinistra et iſirmitatib⁹ calidis. Inclinat et serētes se ad deuotionē et religionē et ad opa rusticana sic ad agriculturā et vincar⁹ et orōꝝ plātatoꝝ. Est at ea/dē res in p̄ſideratiōe imaginū celi extra zodiacū de scriptor⁹. Pegasus. n. de luce iſcriptus lapidi bonus militānib⁹ et pugnātib⁹ in eqs et bello capestri et dī/cit valere et equoꝝ iſirmitates. Est at figura Pega/si imago dimidij eq̄ alati pp hm̄i effect⁹ vocat⁹ suis in arte imaginū Pegasus Belloroson. q. sōs belloꝝ

Andromade at ē imago puelle ad vnu lat⁹ puer/se supra cellā sedētis et man⁹ renitētis et imago illa ī scripta in gēmis p̄ſiliatib⁹ ex nā sua amore q̄ supra descripte sūt facit stabile amore iter vīz et xōre ita et q̄ adulteros recōciliare dicit. Laſiōpe ē vīrgo sedēs in cathedra h̄ns man⁹ erectas et caccellatas et hm̄i iſcriptio in gēmis sōnū p̄ſtātib⁹ et resocillātibus mēbra dare dicit q̄tē post labore et debilia cor/pa roborgare. Serpētary at ē a se vīt⁹ p̄petē cui⁹ caput iz dextera manu et caudā sinistra: et h̄i imago ī scripta lapidi q̄ venena sugat valē et venena p̄dicat et mōs venenator⁹ curare siue portet siue rasura bibat. Herculis at astrū ē vīt genu flexo clauā in ma/nu h̄ns et leonē iterficiēs cui⁹ pelle h̄ns in manu alia. Si ḡ imago herculis sit iſcripta lapidi ad victor: iā p̄tēt et gestābz in bello capestri victoriosus fore dicebat. In celo at iuxta polū articū due vīse p̄gun/tur: in q̄r medio disponit draco tortuosus et si h̄i la/pide ad sapiaz et igentū p̄tinētē scriptū iuēnit: iuabit astucia et caliditatē et sortitudinē. Saturni at īscriptio h̄i ē viri senis falce decuruā in manu h̄ntis et nō ylaris neq̄ ridēs susci paucos pilos in barba ha/bēris pp frigiditatē et siccitatē dicit p̄ſerre p̄tētē cre/scētē et stabile: p̄cipue si sit in lapide elusē virtutis et scias q̄ hec citi⁹ p̄ſert ignobilis q̄ nobili q̄ Satur/nus nō amat nobiles fm̄ arte astroꝝ. Juppīt at plī/mas tā fz Arist. q̄ fm̄ alios phos bz figurās de q̄p nūcro. vi. sūt obfuscat: d̄ q̄p vna sufficit h̄i dicere. Si u. scribat h̄o cū capite arietis rugosos h̄ns calcane/os capillis multū sp̄lis et p̄ctore subtili Jouis ē flilia. Si ergo sic lucniat iſcript⁹ gēme q̄ p̄ſert gratiaꝝ hoīuz sacet grōsuz et iſpcratē ab hoībz qd volūt et sortunatū vt dicit p̄cipue in his reb⁹ et honorib⁹ q̄ fide et religiōe q̄runt. Si autē scribat ī gēma sapie/tiā donatē h̄o gracilis corporis barbā h̄ns pulchra et rara et puā: et labia subtilia et nitida et nasuz subtilē h̄ns alas in pedib⁹ et ī sinistra manu vīrga ī q̄ su/pius iſixus sit serpēs iuolutus: q̄ iſcriptio frequētis/simē iuēnit ī lapidib⁹ q̄ extractū sūt de tēplis anti/dq̄s ydoloꝝ et p̄cipue ī ptibus germane. Signū at ē hoc Mercurij scribētis et p̄ſerre dicit sapiam p̄ci/pue ī rethoricas et mercatorib⁹ et p̄ Apnc ī alijs. Iō at ē de signo Martis q̄ ē figura militis cū lācea si sculpat ī lapide iracudiā et audaciā p̄ſerētē dicit facē aiosos et bellatores. De venere at breui fm̄oe nūhil dici possit: cū de ea duo libri magni ī magicis cōpositi sint: q̄ nō trātant nīsi de imaginib⁹ ciuſ.

Liber secundus

De sole et luna plurime sunt diversitates de quibus per scriptum transi. Idem autem versus caput et cornu aut caudam supra dorsum lapidi diuinitas scripsi scripto serre dicit diuinitas et sapientia et resistentia contra nocivitatem. Centaurus est inscriptus habet hoc hunc leporum in sinistra suspensu cum cule tello; et in dextra baculum in quo est bestiola istixa sua spesa cum lebete dicitur serre stabile sanitatem; et per hoc diuinitus fabule per Centaurum magister fuit Achilleus: eo quod hunc lapide in manu serebat. Silvaticus autem aratara scripta ad modum capsule claudentis sacra dicit dare amorem virginitatis et castitatis. Ecce et inscriptus iuuenit hunc cristatum serpentem in dorso et tuba magna dicitur serre felicitatem in terra et in mari et prudenter et amabilitatem et ablata restituere. Nauis autem scripta cum velo a latore et extenso ferre dare securitatem in negotiacione et quibusdam alijs. Lipsius autem inscriptus contra versutias et verbaverba ianue valcre prohibet. Orion autem hunc in manu saleam velensem inscriptus gemitus elusus virtutis serre dicitur victoriam. Aquila autem cum sagitta a caput suum scripta seruare veteres et nouos honores acquirere prohibet. Silvaticus autem Aquarii signum liberare a quantana dicitur.

Perseus autem in dextrâ huncensem et in sinistrâ caput gorgonis liberare dicit a fulgure et temestate et ab inuidorum incursum. Cervus autem cum venatore et carnisibus inscriptus salvare dicit freneticos et maniacos. Venus autem cum magna veste laurum tenet in manu scripta serre dicit pulchritudinem et ornatum. Silvaticus autem de multis habere possemus sed non ob quod de his alia scientia est; et non potest habere principis philosophi pbari: sed non ad hoc scire astronomiam et magicam et nigromanticas scientias de quibus in alijs considerandum est.

Capitulum VI. de ligaturis et suspensionibus lapidum.

A vero quod ad hanc sciaram magia purpurea videntur esse sicut ligare lapidum et suspensiones: quod in illis non nisi nalius ex virtutibus seruit medicinam et iuuentutem. De his igitur aliqui dicenda sunt ex Aristo. sumpta et Costabelluce et Hermagro phis et alijs quibusdam Zeno autem in libro suo naliu quod reddens ratione virtutis ligaturam et suspensionem et virtutem ipsarum lapidum dicit quod est virtus occulta vestis quod sacra ex igne lapides et si militer ex aqua quod subito sup locum que vocatur bozon: tunc enim coagulat subito nec amplius in sua manu reueritur. Subiungit autem Zeno ad hunc de lapidibus dicens: quod accidit igitur aqua et terre illud est accidit aialibet et platis quod virtute occulta materie seu ipsius aurum locum sit ex dissolutio uno: aut in lapide queritur. Hec autem verba Zenonis philosophi: quod intelligamus ex habitibus in priori potest intelligi. Non enim ex igne sit lapis nisi efficietur. Ulis autem virtus non est nisi vel in celo quod omnia genita ad eum deducit et aliquid virtutis celestis ad effectum aliquos mirabiles donat: quos sic dicit Plato et Socrates operantur cum preciis et meritis alligantur et in collo suspeduntur. Cum autem Socrates dicat incarnationem fieri per quatuor. I. suspensiones vel alligatores rex et ipetratores sive adiuratores: caracteres: et imagines et demetare dicit rationales animas quod cadunt in timores et desperationes vel in leticias et fidetias et per hec alicuius accidentia mutari corpora est ad illemitates cronicas vel sanitates. Nos enim non intendimus hunc nisi de ligaturis et suspensionibus lapidum et quod effectum habebat secundum philosophos principios. Dicit autem duo philosophi secundum narrat Costabelluce in libro de philosophis ligaturis Aristo. versus et diaconides quod si fuerit ex gagate ex kababre onix et in collo suspeditus auger tristicias et conuertitur in pallorem et timorem et melancoliam totum hominem.

Et ad egreditur ex his accidentibus sequentes. Dicit autem Aristo. quod onix ex corallis est et si suspeditus collo explici prohibet casum ex contra dicit diaconides quod si fuerit ex gagate et kababre sumigtum accelerat casum explici et excedat ipsum. Ide dicitur quod est lapis quod a galadides dicitur et dum ponitur contra secundum ignis extinguitur Aristo. aliter dicit quod smaragdus collo alligatus impedit explicationem et aliquis in toto curat per quod precipit nobilium ut filius suis alligetur homo lapide ne explicationem incurrit. Adhuc autem Aristo. in libro de lapidibus dicit angelus magnetis cuius virtus apprehendendi serrum est ad zoron habet septentrionale et habet virtutem naute. angulus vero alicuius magnetis illius oppositus trahit ad astrum polum meridionale: et si approximes serrum versus angelum zoron pertinet se serrum ad zoron: et si ad oppositum angulum approximes pertinet se directe ad astrum. In codice libro adhuc assertum est Aristo. quod adamus serrum et lapides oes non stringit: et plumbum stringit eo quod est mollescens inter metalla: adamus. nam et laborum habet per ipsum et penetrat oes lapides solidos et ardor corrodit eos et detegit eorum splendores. Ide dicitur Aristo. tradit quod si magnetes duo vel plures subtilis et supra eaequatis virtutibus ordinentur et corpore ibaretur habet est ferro quod est in medio disponat pedebit in aere. Itz dicit Aristo. quod species magnetis sunt valde diverse: quod a n. trahit auro et alia diversa ab ea trahit argento: et quod a cuprum quod a sterno quod a serrum quod a plumbum et quod a vno angulo trahit ad alterum fugat quodque ab opposito angulo tractum est et quedam trahit carnes humanas et dicitur ridere hominem a tali trahitur magnetem et manere apud ipsum donec moritur si valde magnetum est lapis et quod a trahit ossa et quedam pilos et alia aquas et alia pisces. Dicit et quod napta alba trahit ignem per quem templo custodes decipiunt populum ut putent lumine de celo accedunt. Est autem napta non lapis sed genitrix bituminis iumentum in caldea sicut est ignis sulphuris trahit serrum et adurit ipsum mulum et silvaticum lapides et modicum opacum in lignis. Ide dicitur quod est magnes quod non minatur olearis quod trahit oleum et lapis aceti quod trahit acetum: et lapis vini quod trahit vinum: et spuma illius trahit spuma vini: et sex eius ad se trahit secundum quod est deleetamen lapidum in illis: aut aia per quam mouetur. Adhuc autem dicitur corides et Aristo. dicitur esse ametistum et sardonitem lapides positos vel suspensiones super umbiliculum ebrium vel potatis vinum habet vaporum vini philosophum et ebrietatem solvere et contagione liberare. Ethicus vero alligatus cubito explici solvere dicit explicationem et pignus iuware ad partum. Diacono dicit positum saphirus et alligatum super arteriam eas locorum mitigare et positum super cordem tollere suspensiones multas et a contagione liberareretur estum autem istam a sulfure philosophi. Ide autem philosophus lapide laparum traheretur ad se bestias et reptilia omnia. Dicit etiam quod lapis opifistritice securitatem a bestiis philosophus: et si ponatur in alebisco habet in vase aque bulientis cessant ampule ebullitionis et quod lapis emulos liquefacit: et quod ex eo resoluatur et stauratur eidem. Ide dicitur quod lapis genitus ex spuma maris et quod est spuma maris vocatur ligatus super cordem pregnatibus mulieribus accelerat partum et alligatus pueri collo tussim vehementem habentis sedat tussim Galie. autem et Auicene. dicitur expertos esse quod si rubeus corallus super dolente stomachum directe contra locum doloris sit suspensus sedat dolorem. Hec sunt experimenta philosophica et a magnis viris probata quod lapides virtutibus suarum formarum et specimen operantur. Ego autem lapidarum in Aristo exposuisse non nisi quod non ad me totus liber sed quedam propositiones de libro excepte deueniuntur.

Incipit

Incepit liber tertius de mineralibus in quo deter-
minatur de metallis in cōmuni.

Capitulum primum que sit libri intentio & dicen-
dorum ordo.

Tractatus. i. est de substantialibus metallorum.

Empus autem est nunc
consequenter de metal-
lorum naturis inquire-
re post lapidum inuesti-
gatam naturam: qz me-
tallorum generatio fre-
quenter in ipsis lapidi-
bus tanqz lapidum sub-
stantia sit quasi locus p-
rīus metallice genera-
tionis in hoc libro sicut

In precedentibus Aristo. tractatuſ non vidi nisi per
excerpta quedam que diligenter quesivi per diuerſas
mundi regiones. Dicam igitur rationabiliter aut ea
que a philosophis sunt tradita aut ea que expertus
sum. Exul enim aliquando factus fui longe vadens
ad loca metallica ut experti possem naturas metal-
lorum. Hac etiam de causa quesiū in alchimicis trās
mutationes metallorum ut ex his innotesceret ali/
quatenus eorum natura & accidentia eorum; ppriſ.
Est autem optimuz genus huius inquisitionis & cer-
tissimum: qz tunc per causam vniuersitatisqz rei pro/
ptiam res cognoscitur & de accidentibus eius mini/
me dubitatur: nec est difficile hoc cognoscere sicut
nec de lapidibus scientia difficulter inuestigatur: qz
cause eorum sunt manifeste: & corpora eorum nō sūt
diuersa sed homogenea per totum & non sicut alia
corpora que propter sui diuersitatem per anotho/
maz non in toto possunt inuestigari & sciri. Post la-
pidum autem cognitionem ponimus tractatum de
metallis: qz sicut diximus lapis semper sere inueni/
tur locus generationis esse metallorum. Ego enī ip-
se aurum purum inventum vidi in lapide durissimo
& aurū vidi imixtuſ substantie lapidis & similiter ar-
gentum ego ipſe inueni immixtum in lapide & purū
in alio lapide: quasi esset vena currēns per lapidem
distincta a substātia lapidis. Silt aut expertus sum
de ferro & ere & stagno & plumbō sed hec a substā-
tia lapidis non vidi distincta: sed ab expertis in tali
bus pro certo didici: qz frequenter distincta a substā-
tia lapidis inueniuntur sicut inueniuntur auri grana in
ter arenas. De transmutatione autem horum cor-
poruz & mutatione vniuersis in aliud non est phisiſi de
terminare sed artis que vocatur alchimia. Similiter
autem in quibus locis & montibus hec inueniantur
& quibus indicis partim est scientie naturalis & par-
tim est scientie magice: que vocat de inuentione the-
saurorum. Signa ergo quibus hec loca generationis
metallorum dignoscuntur inseriva ponemus: & de
alio modo inventionis istorum corporum magis co-
nitemur: eo qz scientia illa non demonstrationibus
sed quibusdam occultis & diuinis nititur experimen-
tis. Sicut autem processimus in libro de naturis la-
pidum ita procedemus & hic primo in cōmuni que-
rentes quecumqz de natura metallorum videbuntur
esse inquietenda & in hoc complebimus libruſ tertiuſ
mineralium nostrorum. In quarto. n. queremus de
metallis in speciali fm omnes septem species ipso/
rum & in hoc complebimus scientiam de minerali-

bus que sunt prima homogenea mixta inter corpo/
ra naturalia sicut diximus in fine methoroz. Tā
dem autem loquemur de mediorum natura & com/
plebimus in eis totam istius scientie de mineralibus
intentionem. Non enim dubium est lapidum naturā
minus distare ab elementis qz naturam metallorum.
propter quod sit facilioris cōnixtūonis & proxima
eorum materia videntur esse elementa a seipſe
aliquid passa: sed non sic est in metallis: sed quēad/
modum in animalium corporibus precedere humo-
ram temperantiam oportet in materia: ita ante for/
mas metallorum contēprantias oportet p̄existere
sulphuris & argenti viuī & depurationem istorum &
fōrie salis & auripigmenti & aluminis & quozdam
allorum. Hac igitur ratione potissimum scia lapidum
metallorum p̄cedit sciā & talem ordinē nature ēt nos
sequi congtuum ēt videtur.

Lap. q. de propria mā metallorum.

Et artem autem que iam in methoroz tra-
dita est scimus qz omnium liquabilium pri-
ma materia est aqua omne enim liquabile
quādū liquatum est querit terminum alienum non
quiescens inter terminos proprios: hanc rationē hu-
midū diximus in scđo libro perigenos. Cum igi-
tur omne liquabile non ob aliam causam sit liquabi-
le nisi qz humidū qd erat ligatum in ipso solutum ē
& redactum ad actum proprium & virtutem: huc co-
gnitio que est fm nomen cum dicitur humidum li/
quidum ad qd per demonstrationem dicitur liquefa-
ctum non enim potest esse quin omne fluens & que/
rens terminum continentis extrinsecus causeatur a cā
vna v3 illa cui essentialiter & primo conuenit termi/
no alieno & non proprio contineri: hoc autem est hu-
midum sicut alibi est determinatus. Omnia igitur
liquefactibilia sunt fluentia abundātē humido aqō
incorporato quod est in ipsis. Amplius autem quecumqz
congelantur a frigido ostendimus esse aqua in ma-
teria sua prima in scđo methoroz. Non autem
dubium est metallica congelari frigido aque: Igitur
humor erit omnium horum materia. Propter qd ēt
Aristo. peripatheticorum princeps in quinto metha-
physice dicit omnium liquabilium materiam ēt vñā
que est aqua. Scimus ex his que in methoroz p/
bata sunt aqueum humidum esse de facili euapo: a/
tiuum. Indicant etiam experimenta alchimica quo/
niam si aqua vel ea que simpliciter aquam habent
humiditatem sive naturalem & propriam: sive alie/
nam & insulam in alembico supposito lento igne va-
porant per modicum ignem & operationem & distil-
lat ex eis aqua & arida ipsa remanent. Metallica ēt
videmus omnia suas etiam in magnis ignibus reti/
nere humiditates. Oportet igit humiditates mate/
riales metallorum non esse simpliciter aque: sed ali/
quid passe ab elementis alqz. Si autem considere/
mus eas humiditates que difficile separātur ab his
quibus sunt naturales nō inueniuntur aliquas nisi vñ
cuolas & viscosas qz sicut in methoroz determina/
tum est harum partes concrentur sicut cathene: &
vna carum de facili euelli non potest: cum ergo euaz
magna adustione de metallis humidates eorū nō
euellantur ex eis oportet ipsas ēt vñcuolas. Signū
autē huius est omnez radicalem humiditatē in qua
calor naturalis animalium calcscit esse vñcuolas
quod proculdubio sapiens nō prouideret natura ni/
si qz difficulter separabilis est & difficulter siccabilis

natura enim desiderat permanere in esse diu et si indiuiduo et perpetuo in specie; et ideo in alimentis caloris vitalis huiusmodi ordinavit humidum. Quia ergo similiter in calore liquante metalla huiusmodi inseparabile videatur humidum erit absque dubio humidum illud quod est metallorum materiae vntuolum. Sed adhuc videmus vntuolum in oleo et in omni pingui esse de facili inflammabile et adustiunz eorum quibus cognatum est. Et videmus quod ignis non recedit ab ipsis donec consumantur sicut videmus in oleo lampadis et in humido radicali ethicorum: nihil tamen omnino tale videmus in humido metallorum: videbitur igitur altius non esse forte humidum vntuolum materia metallorum. Nos autem ad omnia huiusmodi obiecta excusamus per hoc quod diximus in quarto metheoroum nostrorum quoniam videlicet duplex est vntuosity in multis rebus: quarum una est quod est extrinseca subtilis valde nihil seulentum vel cremabile habens admixtum: et hec non est inflammabilis et intrinseca rei retenta in radicibus rei ne per ignem possit cuelli et eripari: et non dedimus de hoc exemplum in liquore qui eliquat ex vino in quo una est vntuosity supernatans inflammabilis et facile abstringibilis et quasi accidentalis. Altera commixta toti substantie liquoris ipsis non separabilis ex ipsa substantia liquoris nisi per defctionem substantie: et hec non est cremabilis: idem etiam est in omnibus que proferuntur natura. Signum autem huius est quod videmus in arie alchimie fieri que inter omnes artes maxime naturam limitatur: hec enim cum videtur nullo modo meliori fieri citrinum elisir quod per sulphur in sulphure autem videtur vntuosity vniuersam vehementer ita ut omnina metalla aduratur et adurendo denigret super que liquefacta projectur: precipit lauari acutis loturis et decoqui sulphur ita diu donec ab ipso decocto aqua non citrina egrediatur: et sublimari loturas has donec tota vntuosity ab eo crenabilis egrediatur et tunc tamen subtile vntuolum manet quod sustinet ignem et non crematur ab igne. Oportet facitur simile vntuolum humidum abundare in metallorum materialibus que a natura producuntur et hoc esse causam ductibilitatis et liquefabilitatis eorum et hoc expresse dicunt auctores Auseana et hermes et multi alii plurimi in natura metallorum. Adhuc autem in omnibus metallis generibus videmus quod liquefacta non redundat humida infundendo ea super que funduntur: nec quiescunt in superficie una neque omnino dilatantur in ipsa: sicut videmus sere omne humidum aqua um vntuolum sicut aquam vinum cervissiam oleum omnia enim hec superflua super lapidem terram vel lignum quando planam inueniunt superficiem infundendo superficiem humefaciunt eam et dilatantur in ipsa: metalla autem liquefacta nihil horum faciunt neque adherent tangentibus neque diffunduntur in toto sed potius et constant fere aliiquid et defluunt fere aliiquid. Oportet igitur quod humidum subtile vntuolum non sit solum materia eorum sed perfecte mixtum cum terrestri subtili quod non sinatur ipsum adherere tangentibus neque in toto defluere: sed quasi per globulos constare: eo quod vbiq[ue] in ipso terrestre subtile apprehendit et quasi glutinando teneat humidum et terminat ipsum ad hoc quod non sinatur ipsum adhærere alii sibi et humidum vbiq[ue] sit extra se ipsu[m] edicit siccum terreum quod fluit et currit in superficie

plana: si non est no[n] vbiq[ue] pectum ab humido siccum terrenum pecto in igne liquatur et efficeretur scabrosum sicut o[mn]e siccum terrestre quod non cooptum humidum iuenerit ignis in ferro adurit ipsum et facit scabrum: id autem est sere in metallis oibus. Propter igitur primam m[od]um esse metallo per humidum vntuolum subtile quod est incorporatum terrestri subtili sortier commixto ita quod plurimum virtusq[ue] non tam cum plurimo virtusq[ue] sed et in plurimo virtusq[ue].

Lap. iii. et est correlatum precedentium quod lapis non producit neque liquat sicut metalla.

E quo vlierius facile quod determinat qua quod r[es] p[ro]ducuntur quod lapis non liquat: sed es et metallum. Adhuc autem lapis continuit et calcinatur quod non sit metallo oino sed per solutum igne. Huius non facile propter solutio[l]apis non terre est magis: neque habet humidum vbiq[ue] piegens terrenum: neque habet humidum siccum sicut metalla: et ideo cum igne optetico ponit evanescit humidum aqueum et lapis redigitur in calcem et cum siccum in lapide vicevit humidum oino est lapis continuis subtilis cum et conuerso in metallis humidum vincat sic et cum et metallum liquabile. Eadem autem causa quod lapis non est producibilis malleis sed metalla malleis producunt per sectio[n]em metalla habent vntuolum humiditatem abudantem sortissime sicut ensis ligaturis secundum p[ro]ces terreas: cum in locu[m] mallei de situ suo expellit per aquas: culus sp[iritu]is est cedere tangentem ut diximus in pigencias et in meihcois violenter et insuperbiter secuz trahit terrea: et sic continuo producit: et non dividit perpter visco sitate et optimam et sortissimam p[ro]mixtione terreno per cum vntuosity aquas. In lapide autem paucet siccum quod tangitur resistit et non cedit in seipsum et cum effectus siccus sit secundum ad locum mallei in se cedere non valens diffilit et continuo. Terrestre autem natans et absorbitum in humido in massis metallorum est subtile valde non corruptum neque expissum in toto ab humido sed facit strigis extremum: sed potius quasi digestum per passum: et non contigit optesci neque assatu optesci ut tradidit Aver. est non humiditas sibi frigida propria et non aliena: et lo in ipsa decoctu[m] et digestu[m] et sibi connata facit: ita quod siccus currat et fluit cum humidu[m] et humidu[m] retinet cum siccus terreo: sic enim in tali service fere etiam capitula colligunt germanorum. Si autem est optesci digestum ut nonnulli iperit tradunt alchimistaz et perculdubio ita et extra humidum et non totum a toto traheret humidum: humidum autem est si optesci est digestum ut quidam alii per rationem dixerint: tunc enim extra non est apphesum ab humidu[m] sed derelictum et intrisicum sui paucum habaret humiditatem. Huius autem signum est quod ea que non plene digesta sunt sed mollescentur quidam passa aut scabrosa inueniuntur ut ferrum et cetera aut incompleta ut plumbum: aut balbutientem habentia sunt commixtionem ut stagnum. Hec autem in sequentibus erunt manifesta.

Lap. iii. de suis antiquorum et de massis metallorum.

Oportet autem quod Auseana tradidit tam in physicis quam in alchimia sua capitulo quod scribit ad Hazet philosophum: his que hic dominus non est frater. Divitiae non in vitro et istorum librorum argumentum viuum et sulphur et omnia massis metallorum. Humidum non de quo loquuntur sumus sicut diximus terreo admixtu est massa argenti viuus primum et sibi vntuosity quam descripsimus est proprius et canticus massa sulphuris. Hermes autem et quidam alii dicere vident metallum ex oibus certus constitutus quod perculdubio negandu[m] non est: sed in re massis non determinat ex his que aliquo modo sunt in eis: sed potius ex his

ex his que in ipsis abū lant. Sed pōibus mirabilis et desirabilis est sūia quā quidā in alchimicis Demo crito attribuit; qd vñ calx et lixiū sunt mā metallo rū: si. n. calx eēt mā cū ipsa sit cōbusta aqua pmixta sibi arcieret sicut in cemēto: et rediret ad duricē la pīdis metallū et cōminibile et nō liquabile efficeret. Ampliū autē igne supposito pcul dubio metallū i dura tēt et nō liqueficeret sicut videmus de cemēto. Si st lixiū vocat aquā acutā sicut alchimici exponunt remouētē a calce salcedinē et acredinē que est ex cō bustione sicut docēt alchimici in loturis suis: et hec aqua sit mā metalloz: adhuc incōuenienter dictū est qd calx est sba terrestris: sed p ea que in methoricis tradita sunt scimus qd oē terrestre cōbustum h̄ctos et cōstrictos h̄z poros: talis autē calx existens ipedit ingressuz aque ad īteriora calcis: no ergo vñq̄ bene et soriter conglutinat ppter qd et cementū de facilē p ignē evanescē humido farinat et cadit de muro. Nō ergo pueniēs est dictū Democriti de mā metalloz deceptus autē fuit signo nō sufficiēt: vidit enī qd elis ad lunā m̄lius hoc est ad argentū habuit radī cē in qua recipit calx et cerusa: et ppter hoc credidit aliqd simile esse in phisica mā et nālī corporoz metalloz: hoc autē non ē necessariū: multis. n. indiget ars qbus non idiget nā: ars autē nō indiget calce et ceru sa nisi ad indurandū et colorandū hoc autē in pp:la mā operat nā sola digestione. Nos. n. cōndimus in methoris oēm digestiōē decoctionē sacre p stare et i spissarc digesta et occorta ēt preter hoc qd aliqd extrinsecus apponat his que decoquūtur. Gilgil autē quidā ex arabia espalēsi que nūc hyspania reddita ē in secris suis pbare videt cinere īfusum cē mām metalloz p suadens hoc rōne debili qm nos vide mus qd p assationē forte calidi et sicci cīmis liquatur in vitru: qui p gelat frigido et liquat calido sicco sic metallū. Videbit ergo q̄ eoz mā ē vna quoꝝ. n. vñ ē modus p gelatiōē et vñ modus liqfactiōē eoz mā videt ēē vna fm nām: sicut tradit in scia metheroz ut dicit. Amplius autē terrestre nō videmus subtiliari et diuidi et p misceri cū humido nisi p maximā vim ignis subtiliāis et diuidētēs ipm et eleuātēs ipz in humidū et illi p miscat: sic autē se h̄z terrestre qd ē cineratū in metalloz humidis: quare videt isti q̄ ci nis terrestris sit p pria mā metalloz: p̄p̄ hoc inquit mergunt sub aqua oia metalla: qd nō facerent vt ait si in ipsis abū darei humidū vñctuosuz vt dictū est. Adhuc q̄ cūq̄ h̄nī vñctuosaz humiditatē vt inquit. Gilgil sūi cremabilia sic ligna: nullū autē oino metalloz cremabile et iflamabile ē: et iō vñctuosā nō vide tur habere hū: dītētē p mā. Hū igit̄ cinerz terrestre īfusuz homido aquo vt asserit. Hec autē incōuenienter et stulte dicta sunt: qm̄ ipse Gilgil mechanicos et nō phis fuit: sed de mechanica alchimia psumēs p resumpit mētiri de phis. Qd autē falsuz dicat p̄z per ea q̄ ī methoris de cinere dicta sūt: ibi. n. dictū ē q̄ per aquā īfusaz nō icludit: eo q̄ h̄z poros patulos vbiq̄ emittētē aqua humide pceptu: si igit̄ cīnis eēt mā metalloz nūq̄ p̄tigō humidū īglutinaret ī ipsis. Adhuc autē p opatioes ignis ī cinerib⁹ videm⁹ humidū qd distillat p cineres effici citrinū vel rubēū si igit̄ cīnis esset propria materia metallorum ea z coloraret ī citrinū colorem vel rubēum qd nos oculata sīde probamus esse falso. Sed tunc ne gamus mām que īrat ī eē vitri ēē cinerē sed poti⁹ humidū illud purissimum qd erat radicale et īrūscētū

et qd īcineratū est: qd ppter vim ignis īcineratē ex trahi nō poterat sed fluidū p ignē fortissimū in canino p̄fricatu: et hoc ē humidū passuz a secco vehemētis/ sūme sicut diximus ī scia libri de lapidibus hec igit̄ mā liquabilū et mā prima et remota vna cōis h̄moi videlz humidū. Et si aliqua dicat q̄ cōmiseri nō poti nisi diuidat: dicendū q̄ his dimissis nō ē īcineratio: sed cōmixtio que ē cōmiseribiliū alteratorp̄ vniō: ita q̄ minime terrei est cū minimo aquae et ecōuerso: et plimū vniō cū plimū alterius: ita tñ q̄ neutrū a suis gñis p̄ticulis separatur: nūq̄. n. iucnū pars terrea separata ab alia terrea: vel aqua separata ab alia aqua: s̄tū ē plimū vniō cū minimo et plimū alterius: q̄ ncq̄q̄ vt iam dixi alterutra separant a suis homogeneis: et h̄ Gilgil ignoraust. Qd autē dicit mergi metallū nō est sufficiēt: cā autē huius nō ē vlt̄a modū in ets abundare siccū terretū cincrū: sed poti⁹ q̄ h̄nī terretū īcorporatū humido clausis pozis acrē reūtib⁹ p̄ humidū: et iō oia submergunt ī aqua: nce est pueniens de humiditate vñctuosa cremabiliū: qm̄ nos ī phisicis oñdimus vñctionē oleagineā ēē separā a mā talis et remansisse subtile humiditatē cremabiliē. Hec igit̄ sub cōpēdīo dicta sint de mā metalloz.

Lap. v. de causa efficiente et generatione metallo rum ī cōmuni.

D hūc autē modū loquemur de efficiente: in
a supside. n. p̄siderādo videt ad oia metalla ad spēz et cōplemētū deducere frigiditas p̄ ea. n. p̄stant et p̄gelant: coagulatio autē et p̄stātia ipso rūvidet dare ēē cīsdē cū liquefactio sit ipsoz disolutio et corruptio: cuius signū ē q̄ ī liquefactiōē ī plib⁹ eoꝝ aut oib⁹ aliqd a suba ipsoz sepct. Ni h̄l autē oino dīp̄dit de ipsis p̄ p̄gelationez ppter qd et plimū dīp̄erū solā frigiditate p̄gelatā cam ēē gnātiū ī metallis. Amplius ī his que vite accipiunt spēm et formā nō est ibi aliqd termiūas mām ad formā et p̄uertens nūli calidū: videbit ergo sic ēē ī metallis: hec autē maxia videt ex hoc q̄ metalla species suas retinēt siue sint liquida siue sint coagulata: si autē frigiditas daret spēm nō haberet spēm nūli qm̄ ēēt coagulata vel p̄gelata: videt ergo frigiditas nō ēē cā gnātiōē metalloz. Adhuc autē p̄gelatio et coagulatio sūt spēs māles q̄ multis nō equivoce accidunt: que tñ et diuersaz sunt formaz ī spē et diuerse nature: nulla autē fo:ma s̄balis hoc mō cōuenit dīversis. Ex his igit̄ et h̄moi p̄stat q̄ absq̄ dubio frigidū nō dat spēm metallis: quidā ī plimū credūt non p̄fundantes cogitatiōē suas ī naturis metallorū. Lū autē mā oīum metalloz sit humidū qd ī se h̄z: terretū subtile digestū qd cū adurit odore fragrāt sulphur autē nō gnātūr nūli p̄ calidū: opz q̄ calidū digerēt et p̄uertens terretū et aq̄ um et p̄mīscētē ea sit cā trāsimutans mām: calidū igit̄ erit cā gnātiōē metallorū. Amplius autē habitū ē ī methoris q̄ illud qd īspissat fluidū et p̄stare facit ē calidū digerēt: p̄stat autē q̄ cū cā p̄zima hoꝝ q̄ vocamus metalla sit aqua terretū h̄ns admīxtū aliquid facit ea p̄stare et īspissare ad mixtione metalli hoc autē vt p̄z calidū ē ex dictis. Opz igit̄ calidū ēē cām gnātiōē metallorū. Adhuc autē nos sc̄p̄ ī antehabūtis libris oñdimus q̄ cā cōmixtio ē calidū fm̄ pro prios cīni motus elm̄ sugar extra aliud elm̄: l3. n. aq̄ descedat p̄ se: m̄ ascēdit a terra: et terra descedat ab aq̄. Lū igit̄ frigiditas nō moueat terrā ī aquā vt comp̄ hēndat et p̄tineat ī ea. s. caliditas opz q̄ caliduz sit